
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2372 DEL 29/11/2023

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE JANARE LUNGO LA S.P. N°87
(EX SS. 87 SANNITICA) TRA I COMUNI DI SAN LUPO E SAN LORENZO
MAGGIORE. AFFIDAMENTO INCARICO PER AGGIORNAMENTO PROGETTO
DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA E REDAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 8.434,31, OLTRE CNPAIA
AL 4% ED IVA AL 22%, PER UN TOTALE DI € 10.701,45. AFFIDAMENTO
SERVIZIO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA A) DEL D.LGS. N.
36/2023.

CIG: ZC53C42E38

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 La Regione Campania con decreto dirigenziale n° 76 del 28/11/2017, nell’impegnare la somma

complessiva di € 3.031.027,15, destinava alla Provincia di Benevento la somma complessiva di €.
606.205,43 per interventi in materia di viabilità ex ANAS, trasferita al demanio regionale si sensi del
D.Lgs. n° 112/98 e successivo n° 96/99;

 Questo Ente con nota prot. n° 39676 del 20/11/2018 trasmetteva alla Regione Campania il programma
degli interventi pari alla somma riconosciuta comprendente, tra l’altro, l’intervento di cui in oggetto;

 La Regione Campania – Direzione Generale per la Mobilità – UOD 50 08 07 Infrastrutture viarie e
viabilità regionale con nota prot. n° 2018.0818664 del 21/12/2018 autorizzata il programma degli
interventi trasmesso con la citata nota prot. n° 39676/2017.

 Con deliberazione Presidenziale n° 276 del 27/12/2019 è stato approvato lo studio di fattibilità ed il
progetto preliminare dell’intervento di cui in oggetto, per un importo complessivo di €.100.000,00;

 Con determinazione dirigenziale n°2512 del 09/12/2020 è stato affidato l’incarico per l’esecuzione delle
indagini geognostiche e sui materiali e l’elaborazione della valutazione di sicurezza sismica per la messa
in sicurezza del ponte di cui in oggetto;

 Il professionista incaricato, ing. Vincenzo Nesticò, ha provveduto ad espletare l’incarico affidato e con
nota del 05/07/2021, assunta al prot. n° 16410 del 05/07/2021, ha consegnato i risultati delle indagini
geognostiche e sui materiali, le prove di carico effettuate nonchè la relazione tecnica generale di
valutazione della sicurezza sismica del ponte;

 Con determinazione dirigenziale n° 1109 del 08/06/2022, per l’intervento di cui in oggetto, è stato
nominato RUP, l’arch. Giancarlo Marcarelli.



2

CONSIDERATO CHE:

 Sulla base dello studio ed indagini effettuate sulla struttura di cui in oggetto con deliberazione
Presidenziale n°202 del 06/09/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica per
l’importo complessivo di € 160.000,00;

 L’art. 225, co. 9, del D.Lgs. n° 36/2023 stabilisce quanto segue:” A decorrere dalla data in cui il codice
acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui all’articolo 23 del codice dei
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 continuano ad applicarsi ai
procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono le procedure per le quali è stato
formalizzato l’incarico di progettazione alla data in cui il codice acquista efficacia.”;

 Per detta motivazione dovendo procedere nella progettazione è necessario dover osservare quanto
previsto dal nuovo codice dei contratti di cui al D.Lgs. n° 36/2023, ovvero adeguare il progetto di fattibilità
tecnica ed economica già approvato con deliberazione presidenziale n° 202/2022, alle nuove disposizioni
normative e procedere nella redazione del progetto esecutivo;

 L’art. 2 dell’allegato I.13 del D.Lgs. n°36/2023 stabilisce le modalità di ripartizione delle aliquote di cui al
D.M. 17/06/2016 per il progetto di fattibilità tecnica ed economica e la progettazione esecutiva;

 Il Servizio Viabilità e Infrastrutture ha elaborato l’allegata specifica secondo quanto stabilito dal citato
allegato I13 del D.Lgs. n° 36/2023, ai sensi del D.M. 17/06/2016, per un importo di €. 8.434,31, oltre
CNPAIA al 4% per €.337,37, IVA al 22% per €. 1.929,77 per un totale di € 10.701,45;

 il servizio innanzi descritto rientra nella fattispecie di quelli previsti ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.a)
del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36.

DATO ATTO che l’Agenzia Nazionale per la sicurezza delle Ferrovie e delle Infrastrutture stradali e
Autostradali ha chiesto con diverse note di conoscere lo stato di conservazione del ponte di cui in oggetto,
chiedendo nel contempo le misure adottate per la sua messa in sicurezza.

VISTE le linee GUIDA n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con determina n. 1097 del 26.10.2016 di attuazione del
D.Lgs n.50/2016, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VERIFICATO che il servizio in oggetto è reperibile presso il sito di questo Ente all’indirizzo, all’indirizzo
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it. per acquisti di beni e servizi professionali di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

TENUTO CONTO CHE:
 appare opportuno, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia, tempestività, di affidare il

predetto intervento ad un professionista inserito nella short list di questo Ente in possesso dei requisiti
per l’esecuzione degli interventi;

 gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art.17 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023, risultano
essere:

1. Tipo di procedura; procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n° 36/2023.
2. Criterio di aggiudicazione dell’appalto: prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108, co. 1 del Codice;
3. Termine per la ricezione delle offerte: massimo 10 giorni dall’invito a presentare l’offerta;
4. Durata della prestazione: 60 giorni naturali e continuativi;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

5. Tipologia di finanziamento: Fondi Regione Campania (D.D. n° 76/2017);
6. Importo a base di gara: € 8.434,31, oltre oneri previdenziali e fiscali.

VISTE:

 la Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova
macro struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 la Deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto
organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 la Deliberazione Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della
Performance 2022/2024;

 la Deliberazione Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della
Performance 2023;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1
co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1
co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023.
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n.
267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano
Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano
Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1
co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 -
Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale
2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

 la Deliberazione n. 208 del 31/07/2023 del Presidente della Provincia di Variazione al Bilancio di
Previsione Finanziario 2023/2025, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al
Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo
di Gestione Provvisorio 2023;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.
 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale il sottoscritto arch. Giancarlo

Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo
Idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs.
267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A



4

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo

1) di approvare la specifica professionale relativa al compenso dovuto per l’adeguamento del
progetto di fattibilità tecnica ed economica alla nuova normativa di cui al D.Lgs. n° 36/2023 e la
redazione del progetto esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza del
ponte Janare lungo la S.P. n° 87 (ex SS 87 Sannitica) tra i Comuni di San Lupo e San Lorenzo
Maggiore”, redatta ai sensi del D.M. 17/06/2016, per un importo di €. 8.434,31, oltre CNPAIA al 4% per
€.337,37, IVA al 22% per €. 1.929,77 per un totale di € 10.701,45;

2) di procedere all’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del
D.Lgs. n. 36/2023, mediante richiesta di offerta sul sito informatico di questo Ente all’indirizzo
https://provincia- benevento.acquistitelematici.it. per acquisti di beni e servizi professionali di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

3) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 D.Lgs n° 267/2000, quanto segue:
1) fine: con il contratto si intende procedere all’adeguamento del PFTE e alla redazione del

progetto esecutivo riguardante l’intervento di cui in oggetto;
2) oggetto del contratto: adeguamento PFTE al D.Lgs. n° 36/2023 e redazione progettazione

esecutiva;
3) forma del contratto: scrittura privata;
4) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto da aggiudicarsi con il criterio del

massimo ribasso ai sensi dell’art. 108, del D.Lgs. n° 36/2023;
5) clausole ritenute essenziali: saranno contenute nello schema di disciplinare;

4) di imputare la spesa complessiva di €. 10.701,45 sul Cap. n.12429.1, impegno n° 851/2023;
5) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i

controlli previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
6) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D.
Lgs. 18.08.2000 n. 267);

7) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;

8) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della
Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n.
165/2001;

9) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli
adempimenti di competenza;

10) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


